
ГОДИНА XX.
Излази суботом.

Ц и ј е н а:
За ЦРНУ 1’ОРУ II АУ- 

СТРО УГАРСКУ (с БОС- 
НОМ II ХБРЦЕГОВИНОМ) 
на годнну 6 +.. на по год. 
3 на чегврт годиии 1 ♦. 
и 50 ковчића.

За све остале земље у 
ЈЕВРОПИ и АМЕРИЦН: на 
годину 20 Франака. на но 
године 10 франака, на чет- 
врт годиие 5 Франака .

НА ЦЕТНЊУ, У СУБОО 10 ЛВГУСТА 1891.

Г.1АС ЦР
БРОЈ 33.
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ПОЛИТИЧКИ ПРЕГЛЕД.

Ц е т и њ е. 9 августа.
Ми смо донијели у нрепрошлом 

броју брвојав из Цариграда, како је 
Порта наредила своме застуииику у 
ЈГондону, да започне опет преговоре 
са инглеском владом о евакуацијн 
Егиита. Рустем-паша, који је био на 
донусту, одма се у Лондон новратио 
и иозвао је збиља инглеску владу, да 
се обнове преговори, којн су билн 
започети г. 1887 са сиром Друмондом 
Војкром. Но маркиз Солзбери је нашас 
овога пута срећна изговора. сигурно 
док мало времена добије. Он је одго- 
ворио, да су му сви другови на от- 
иусту п.ш да се справљају, да оду на 
отнуст, и с тога норед свс својс добре 
воље, да угоди Султану. да није у 
стаљу да одма сада изнова отночне 
преговоре. Од када су иреговори пре- 
кпиути, догодило се нромјена, и за то 
се он мора на ново посавјетовати са 
својнм колегама о ииташу. Тако је за 
сада одбио први мннистар инглески 
захтјев Портпн.

Из овога одговора види се, вели

штатском дочеку, што дира силно и 
дубоко сва Француска срца ; тако исто 
се изразио народни посланик Рибо на 
гимнастичкој свечаноети у Сеит-Омеру; 
п свуда ио свијем закутцима Францус- 
ке, на сваком јавном скупу народ кличе 
„Ујуа 1а Вл&бЈе!“ и но свијем јавни- 
јем нгеталипггима непреетано се свира 
„Боже Царја Храни“ уз бурно нлес 
кање публике.

Тај одзив Француеког одушевљења 
имао је врхунац постићи нрнликом 
доласка Великог Књаза Алексе у 
Парпз н Вишн. С тога пије велнки 
Књаз у Париз стиго у онредјељени 
дан, кад га је мноштво чекало, наро- 
чито да те овације избјегне. Ипак 
није прошло без овација. Куд год је 
одио свуда су га нратилн усклици 
„Живјела Русија!“ У туљеријсцом 
врту, кад је иублика сиазила Велнког 
Књаза, стаде нјевати химну руску, 
коју је и музика послије свирала. У 
Вишн иак Велики Књаз дочекан је 
мноштвом нијодушевљеније. При доче- 
ку је ту рсчено у ноздраву: Фраицус- 
ка је Русија, а Русија Фрапцуски !

0 одушевљењу рускоме пак лпс-

уп
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ЦЈВАЈЦАРСКА.

У еуботу 20 ог јула навршило се 
в шест вјекова од како еу трн ила- 
ка племена швајцарска: Швиц. Ури

и .' ерзалден закључили кзмеђу себе савез, 
ог је ионикла данашња Швајцарска, 

коРје тај дан доетојно прославила. Дуга 
ис’ рија ноднзања ове државе била је 
об: јена баснама и народнијем нредањима
Ко »*није нознато предање 
Те 
Сл

о Вилхелму
и о јабуци и т. д. — нита „Кијев. 

јо“ — о легенди, која даје тако по
годинама Швај- 

ке Иеторије? Али су се историци 
поларалн да разбиетре ту историју. У 
аривима града Швица натао се докуменат, 
кој и еу преетавници три више нменована 

она, одма нослије емрти РодолФа 
Јбуршкога. закључили „вјечни савез1', 
»огласили се елободни од ауетријског

;етки карактер првијем 
ца)

КН1 

Ха 
И I
влг ,ања. И ако је њихова незавиеност
бИЈ I 

ГО^ I

нрнзната тек послије осамдесет 
на, послије дугог јуначког ратовања,

иин се први авгуета (ио новом стилу) 
18Н г. има сматрати иочетком шесговје- 
коне независности Швајцарске. У току
III е вјекова свога историјскога жикота

— реталата шал.е се у пла- 
Ееним пиемима непОсредно 
а дм ни и страц цј п „ Гла са Цр - 
ногорца^ на Цетип.е, аможе 
ее и картом унутницои на 

шту у Котор.Доицеи ша-
л.у се уреди.нитку. Турда 
писи се не враћају.

За огласе пла1.а се, по 
иростору који ааузму иа 
нетита, 7 новчића од реда 
за нрви нут, а за сваки 
дал.и пут по 5 новч. За 
огласе већс и на дуже 
врцјеме ионушта се.

Н. Нремја, да лорд Солзбери не сма- ' тови доносе °.ваЈ извЈештаЈ 1еДН0Га 
тра ово питање озбиљнијем, и да нови ј нглеза> штоје прионћио пнглески 
иреговори о чншћењу Мнглеза из ЛИСТ ^ЕСвРвеР '■ »’ра сам много година
Егппта не могу доћи већ до признања ЖИВИО у РусиЈ“’ но никад. н,,1ееам 

видио тако неодољивога н једнодуш- 
нога усхићења рускога народа као о 
доласку Француског бродовља. Сада 
ее може на еваком ћошку чути не 
еамо арија већ и текет Марсиљезе;

такб' као да ^у руе-'

признањ:
данашњега 81а1из дио.

Но скорашњем говору ннглеског
премјера, у ком је хвалио стање у 
Египту и Бугарекој, упирући ирстом 
на н.нх, као на најбоље јаметво рје- 
ШСН.а источнлг питјп-о и/.
цивилизације, већ ее зна, како он ј кн народни ј\наци.' Но између тона 
мнели о иитању, које Порта износи ј 1Цтам,,е п осјећања народног опажа се 
поново на зелени сто. 1Пго више, Н. ј цедико протусловје. Лиетовп једнодуш- 
Времја велн, да у Цариграду у овом , ко веле, да ово прнјатељство руеко- 
говору надозиру намјеру инглеског ј француско значи мир, а народ глаено 
кабпнета, да ее к Египту нрисаједини , каже‘да значи рат. По евијем гости- 
Арабија а да ее граница бугарека ; онпцама н Клубовима говори се еамо 
раширч до Адријанопоља. Но те су ј 0 -ра()ј реванши против Њсмачке. 
бриге нреувеличане, вели петроград- ј Проп,лијех дана саста0 сам ее еа јед- 
ски лист. Гу иамјеру Ннглеска нс би нијем високијем рускијем достојанстве- 
могла остварчти већ нарушсњем бер- ником, ко-и ми рече. Најпослије дође 
линеког уговора, те се можеоездвојх , • „ашему нонфкењу. Ми ћемо брзо
рећи, да би у таквем елучају Порга заратити с ГВемачком. Русија ће пока- 

зати, да јој се ниједна епла не емије 
без казне ругати“.

Оеим овог јединства, пријатељ- 
ства, споразума. или еавеза — како 
се узмс—руеко-Француског, Њемнчку 

ч се ј .Јако узвемироје Прашка изложба, коју

алмџп, пира

могла рачунати у обрани Султановијех 
ирава бар па Руеију и на Француеку. 
„Изјаву маркиза Солзберпја о Егииту 
н Бугарекој — наетавља петп лиет — 
треба разумјети тако, да се ои узда 
ријешпти коначио источио питање, 
добивши еаглаеје евијех држави нот 
цисннца берлииеког трактата, да 
Егинт коначно нрисаједини Инглеској 
ццјеном иовратка нормалног стан.а у 
Бугарекој. Но и у том елучају саевн- 
јем се разумије Портино захтјевање, 
да се обнове преговорн о егиктскчм 
питању. У ношљедње доба увелпчалп 
су ее шанцп подржавањ? е ноља ца- 
рнградеког захтр ва, да Инглези еада 
очистс Егинт, нлн да ее бар онредјели 
рок њиховог в.чацања у овој земл.и ва 
салној Сулгану. Иначз мн јако еумња- 
мо да бн Иорта нзнијела на јавноет ону 
енергију узахтјеву, који је Руетем-паша 
екоро саопћио маркизу Солзбернју“.

Као што ее моглб очекивати, 
Француеко-руско братимљење у Крон- 
штату, Иетрограду и Москви наодн 
сплнога одзива у Француекој. П1ер- 
бург је прннравио велику свечаност 
руској Фрегади „Адмирал Корнилов“; 
рускога поеланика у Паризу Мореихај- 
ма иредусријетају бесконачне овације 
ОФИцијалне и народне; на банкету у 
Гордони у част Француеком министру 
Констану, команднр једног корнуса 
војске, Варно држао је значајну бесје- 
ду, у којој је реко, да се уважавање 
■Француског нренорођења огледа у крон-

називље берлицски Нациоиал Наугупг 
збориштем „великословенске ратујуће 
странке“, зббриштем свијех онијех 
елемената, којн гледају у тројпом еа- 
везу свога неирчјател.а, те би жељели 
да измијене еадашње стаље у Јевр-чт. 
А михенска .1.,г. Цајтупг жали што у 
једној држани од тројног еавеза тако 
јавно нзноес ее счмиатије према Ру- 
сијн. „П ако оетане руека влада ин- 
днфррентна нрема тијем маниФестапи- 
јама — говорн истн лчст — неће 
руски народ, чије је расположење 
душевно н без тога уздигнуто, •— ч 
већ чајбесмчелснчје надс прооудаће 

1 тај фнкт, што је у самом срцу Јевропе, 
гдје Њемачка п Аустрија нружају 
једна другој руку, нарасло тако нео- 
дољнво не пријатељство према гројноМ 
савезу“.

Спгурно ушљед овијех оцомена 
бечка влада забранила је оне јавпе 
дочеке еловенскијех гости у Прагу. 
али се с друге стране тврди, да ће 
Цар Франц Јоспф пиак носјетити нра- 
шку нзложбу, што бп снгурно још 
више нотакло оне „најбесмнсленије*" 
иаде, како их горњи лист назнвље.

Ш| чјцарека је морала да издржи тешку 
6ој Ј,у за своју слободу и против аустриј- 
еки ђх ХазбуЈшоваца, и нротиву бургунд 
скои војв! де Карла Смјелога, иротиву 
Ље Јаца, Француза и Италијанаца; но 
Шнјјцарци су знали одржатн се, испису- 
јућ|\ странице „воје историје јуначкијем 
иоб едама над људма н над ириродом, 
сас :ијем попут Црне Горе.

Од бечког конгреса 181б те, који је 
приБцао неутралитет Швајцарске и ставио 
га I од заштитом све Јевронс, Швајцарци 
су еталн улагати све своје силе у борбу 
са еуровом нриродом иланинском, за своје 
бла ;\ање. Но сада и они морају да се 

—»вуиадики. таићавњ да, иаде на
н ј^Нанс војске и опве војничке службе.

^гГеутралитет Швајцарске сматрао се 
неприкосновен све док Бисмарк ни)’е про 
гласио начело, да је „сила изнад ирава“ ; 
ипак док је Висмарк сам био, Швајцарска 
се могла уздатн у заштиту јевропеког 
концерта. Али иошто је Киемарк створио 
тројни савез. Швајцарска сс нашла са три 
стране окружена ириеташама Г.исмаркове 
иоЈЈитике — н за то се стала оружавати.

I До прије неколпко година, када је у 
Швајцарској било легло анархиста све 
Јевроне, Швајцарска нијо могла рачунати 
на нрајатељство држава, које су изван 
тројјог савеза ; но сада, када су и Швај- 
цаЈн,и схватили онаспост апархисгичке 
науке, н потребу да се онасни људи нредаду 
надзору нолицајеком, може се надати, 
да ће се швајцарска н зависност и кроз 
седмв вијек одржати, ослаљајући се на 
Гусгу и Француску. С тога Швајцарска 
нодике тврђаве иротив Италијс, Аусгрије 
и Њ мачке а ие иротив Француске. Од 
Рус1 е је. она далеко, али се сгара, да 
одрл! с' њом искрене иријатељске одно- 
шајеј И има се осн ва држати, — закл.у-
чу)е
збли
јамч
иоли

дока

„Кијев. Слово 
ење у будућс 

гројни савез 
ика.
Гоме смо већ 

Пошто се

- — да ће се ово 
само новећати; што 

и његова егојистичка

овијсх дана нмали 
дошло до трговачког

угов >а измећу Аустро Угарске и Њематке,
ооЈвђве државе ступиле су у преговоре 
са I.вајцарском, па је био всћ одређен и 
дан 3 јула да се у Берни састану нре- 
ставиш овијех Држава
би иала такођер стунити

еастану 
п Италије. која

у оваЈ савез
1чки, како би се до јесени дјело 

довј) ило и нарламентима на одобрење 
подшело. Но иреговори са Швајцарском 
није< успјели и тако се није могло доћи

Јектиране конФеренције у Берни. 
Штсзише има гласов^-, да су ови нрего- 
ворфаевијем ирекинутн. Ал' ако нијесу 
већ рекинути, одиста ће се нрекинути, ако 
Аусто-Угарска и Њемачка не нристану 
на жтјеве Швајцарске На иротив. с 
ИтаЈом би се и без Швајцарске стуиило 
у ПЈТоворе о овом трговачком савезу — 
ироАу Француске.

иа сваки начин ово мушко нонашање 
мале! Швајцарске према великијем су- 
сјеташ врло је карактеристичан симптом 
у дајшњој међународној ситуацији сред- 
њојејопскијех држава.

трго

ФРАНЦУСКИ ГОСТИ У москви.

Армирал Жерве присиио је у Москву 
24-ог јула са 55 ОФицира и 25 подоФицира 
у пратњи рубкијех пм колега, који су им 
били аташиранн. Воз је но вае пскићен 
заставама руекијем и Франц)'скијем. По 
евој 1ННИЈИ на станнцама дочекпвани еу 
билн одушевљснијсм поздравнма. То је 
био нрави тријумфални пут.

У Мбскви, која се нзјутра окитида 
заставама |,ускијсм и Францускијем, зеле- 
нијем вијенцима н штнтнма са натписима 
„УАе 1а Ггапсе“ или иницјалима „К. Г.“ 
улице су биле пуне народа, а Николскаја 
била је 'сасвијем заузета. Преставници пак 
Московске нггампе изашли су били на 
сусрет гостима на станицу Клин, да их 
први поздраве добродошлицом.

На Николајевском колодвору, свечано 
нскићеном, чекало је мноштво у војенијем 
мундирима, у ирекраснијсм жецскијем 
туалетама. у Фпацима, у дугим каФтанима 
— на хиљаде. Пред народом је сгојао 
градоначелник М^сковски Алекеијев, кој.и 
је госте поздравио добродошлицом. на 
што му Ј-е Жерве одговорио, захваливши 
на тако срдачап и сјајан дочек. Овај 
сусрет је тако потрееао и госте и њихове 
угоститеље, да су многијема сузе блистале 
на очима. „Ви сте сами вндјели нише 
дописник „Свјета“ —- што се догађало у 
Петрограду, иа можете себи преставити, 
кад је хладни Петроград, онако топло, 
бу|,но, срдачно дочекао и свуда нратио 
француске ОФИцире, — што је било у 
Москви, овом средишту Русије, која се 
вазда ватрено одазивље примјеру свога 
обожаванога Моиарха.“

С колодвора у богатијем колима 
искићенијем, уз бурно клицање хиљада 
грла, гости су одпраћенн били у Славјан- 
ски Базар, гдје пм је био стан ириуготов 
љен. Ту омладпна из народа ниједноме 
је свијсх пз кола на јјукс дш ла п нониј’6;п( 
у гбстионицу. Жерве је сузама на очима 
захвалио на такав израз љубави народне. 
Многи су се угледни младићи лаћали ње 
гове |,уке, да је пољубе, ал их је адмирал 
грлио и љубно. Исти донисник вели^ 
„Таквога ентузијазма ја нијесам никад 
пигдјс видио!“

Послије официјалнијех визита, Жерве 
је са старијнм ОФПцирима рдио к Иверској 
Божијој Матери, на је ноходио кремељске 
дворце и цркве, гдје се поклонио москов 
скијем свстињама и грббницама рускијех 
царсва.

Затијем је био објед, што је московски 
градоначелник нриправио у част гостима 
на Францускнј изложби, на ком су били 
московски гувериСЈ) Књаз Болицињ, начел 
ник војскс московскс губ.ериија генерал 
Малахов, начелник пггаба генерил Д)&ов 
ски, члан влјсног савјета генерал Черњајев, 
вице -гувернер Баратински и т. д. Сто је 
бно наиравжен за 120 особа. „Ту се мало 
јело — говори исги докисник — него се 
говојшло, клицало, грлило и оиет говорило". 
11|)ва је наиио за здравл.о Цара и Царице 
књаз Болицин, други градоначалник Алек- 
сијев за здравље н|)есјсдника реиублике 
парнота. Трсћу здравицу иодигао јс Жерве 
овако : „Жалим што није г. Карно сада с 
нама у Руеији, тс не може бити свједоком 
тога одушевљења н тога дочека, који нам 
је приправљен. Иијем за здравље Государа 
Цара и Царице и Великога Књаза Сергија 
АлександровВћа. ког имам част нознавати 
п ком је влада Француска послала орден 
„ночасне лсгнјо“, Пијем за вас царству 
јући дом.“ Цошто се клицање стишало, 
Жерве је наставио: „Ми смо овдје у Ру- 
сији уерећеии таквијем дочеком, који бих 
ја мшао, кад бих смио, назвати екснло- 
зијом одушев.љења. Ми ђемо назати Фран- 
цуској све то, што емо овдје видјели и 
чули — и ако то није пи од иотребе: у 
Француекој све знаду, све виде — што 
више, очи свега свијета гледају на вас и 
на нас. У Француекој с.у сви нуни истијех 
осјећања према Русији. Ј^ пнјем за Мо- 
скву, за Руеију, за овај славни народ и 
за рускога Цара-!“ За њим је говбрио ге- 
нерал Черљајев, те је обако заврптио: 
„Кад би се моја здравица могла чуги иза 
зидова овога. павиљопа-, то бв Она бнла 
примљена не мг.њим усхићењем, него ли 
је ја иодпжсм п него лн ћс бигн овдје 
прпмљсна. Јз иијсм за иитешги наЈшд, з.ч 
њег<>ву славну Ф.шту и славну војску. за 
цјелокунну 'Бранцуску !“ ЖерВе је суза.ма 
на очима дркћућим гласом одговорио: 
„Францусва, црекаљенау својим незгодама,



увјерена у добро расположење и нрија- 
тељство великога монарха и великога на- 
рода са савршенијем спокојством гледа у 
своју будућност!“ — Требало је видјети 
израз лица гости кад је генерал Черњајев 
говорио — пише исти доиисник — ос<>- 
бито нри свршетку здравице „за цјело- 
кунну Француску“ ; требало је видјети она 
уснламћена лица и но њима сузе; тре 
бало је видјети и чути ријечи адмирала 
Жервеа, како су из дубине срца биле из 
говорене и како су биле примљене од 
свијех присутнијех!

У сусједној сали био је сто, гдје су 
ебједовали подофицири Француски, а уго- 
штавали су их јункери тверске школе, 
гдје су ријечи Жервеове и Чернаевљеве 
такво усхићење подигле, да га није могу- 
ће онисати.

Послије обједа један дио Француски- 
јех гости ношао је у театар, гдје је била 
иарочита свечана престава. Ту еу опет 
биле поновљене овације, марсељеза и 
клицење без краја. Како „Боже Царја хра- 
ни“ тако и марсељезу није само орхестра 
извршавала, него у хор цио театар.

У исто доба Жерве са другијем ди- 
јелом своје дружине ношао је у логор на 
Ходинско ноље, гдје је била у ночаст ми 
лијех гости нриирављена велика војничка 
свечаност — зарја е церемонијеју. Ова се 
свечаност нриправља еамо за круниеање 
главе и чланове царске куће. Кад је нри- 
снио Жерве код првог пука, музика је 
заиграла Марсељезу. Ту је Жервеа доче- 
као генерал Малахов са штабом и стари- 
јем началницима. Док је војску прегледао 
у фронту, евуда је музика свирала Мар 
сељезу а војска клицала „УЈве 1а Ргапсе !“, ! 
на што су одговарали Французи „УЈуе 1а 
Ки881е!“ Како је Жерве даље одио, тако 
је одушевљење све више расло. Адмирал 
је с офнцирима стојао у колима гологлав, 
а стотине офицнра окружавали су кола, 
који су стискали руке Францускијех мр 
нарима. Код другог иука гоети су изашли 
из кола. Кад су ту дошли сви хорови не 
само нукова, који су учествовали у цере 
монији објезда, него и евијех што се у 
Москви налазе, била је светковина извр- 
шена са паљбом из топова. За тијем је 
била молитва, а иоелије су хорови отпје- 
вали „Боже Царја храни“ н Марсиљезу — 
па клицање „ура“ и „УЦе 1а Ггапсе“ из 
грла хиљада момака еа Ходин ког ноља 
стало је небо ироламати.

Послије ове свечаноети била је гозба. 
Официри су узели на руке Жервеа и про- 
нијели су га по логору иа унијели у салу, 
гдје је гозба била приправљена. Адмирал 
није имао ријечи да захвали овој демон- 
страцији одушовљвие момкадије.

На гозби су се поновиле здравице 
најсрдачније. Жерве је изрекао кратку ал 
силну здравицу о знаменитости момента, о 
својој срећи и поносу што се налази међу 
храбром руском војском, особито међу 
толико њенијех високијех иреставника. Па 
је завршио нангвши за здравље и славу 
храбре руске војске. И не могући са сви- 
јема руковати се, адмирал је загрлио гене 
рала Малахова и пољубио. То је дало 
повода новом одушевљењу, које је по- 
стигло свој опогеј. Настало је опће руко- 
вање, грљење в ношење на рукама. Ова 
свечапост се свршила у 101/2. Куд год су 
гости иролазили било је освјетљене бен- 
галским ватрама.

Ово су главни моменти дочека У Мо- 
скви. У <>пће — нише исти дописв!к — 
дочек је бн<> усхићен, нри томе ижљу- 
чиво народан, неофнцијалаи, осим гисто 
војене свечаности. но и она нри сво сво- 
јој ОФицијалности. ноТипала је од срца. 
те је иримила такођер карактер братскога 
ноздрава.

Велико дјело братскога савезаЈзаио 
чето у Кронштату, довршило се у Арекви, 
у том ерцу Руеије.

Сјутри дан су гости нзлази.и на 
Воробјеве горе, одакле је диван иог.ед на 
Москву, гдје им је био приуго<овљш до- 
ручак. У вечер еу старији чинови бгли у 
Француског гснерал ковеула на обје;, а у 
11 кренули су натраг. При поласку радо- 
началник је даровао Жервеу сребрш са- 
мовар, који се изноеи на трнезу, кадг ври, 
да се ејеђа на огањ љубави руеке (<рема 
Француској.

Растанак је био свечап и с|цачан 
као и дочек.

— -----

ПОДРОБЧОСТИ ЗЛОЧИНАЧКОГ ПОКУЦАЈА 
29 ОГ АПРИЛА У ОЦУ * *)

(По .Правит. Вјесннку“ )

Насљедвик Цесаревић, 27 апрша (9 
маЈа) приснјевши у Кобе, гдје је Њеовом 
И. В. био нриређен сјајни дочек, кргае у 
вечер жељезнипом и то особитим вдаком, 
у Киато, нрастару нрестоницу Јаианг. На 
путу од два и вигае сата, народ из гр.-дова 
и села а такођер и школска дјеца иечијех, 
уноређани уздуж жељезничке нруге, )адо- 
сно поздрављаху нролазећи влак еа ;зви- 
цима и ијевањем: „Многаја љета руекоме 
Насљеднику“.

У Киото нрииремаху ее нове овгцие. 
Гомила од 200 гиеућа народа, е нопто- 
вањем клањаше ее Наељеднику ка^ се 
возио на джинрикилин (лака кола која 
људи вуку) кроз град који је био накићен 
са рускијема, грчкијема и јапансккјема 
заставама, славолуцима и разкобојнвјема 
Фењерима. На елиједећи дан, нрегледавши 
Њег. Ими. Виеочанство, градеке знамени- 
тости удостоило се иримити на војеном 
тргу иред цареким двором, међу неизбро 
јеним народом све чланове оиштинеке 
уираве, која иреко губернатора (у ието 
вријемеи главног кмета) нреда Му адресу, 
на коју Њег. Имн. Височанство у кратко 
срдачно благодари.

Његово Височанетво у јутро 
дана 29 априла отнутује да
град Оцу који лезки не далеко 1 
Вива, у иратњи принчева, ј; 
носланика, губернатора Киотекога и 
Уз дуж цијелога пута поетављени су'били 
стражари полицијекн, а на уласку самога 
града Оцу батаљон и ио нјешака, нарочно 
послани из Осака и Сига. Посље шетње 
по језеру Вива на малом паробродићу, сви 
одоше на доручак у губерпаторски конак. 
За вријеме доручка, Насљедник Цесаревић 
говорио је о уердном дочеку од стване 
народа ка<> у Киото тако и у Оиу, 
неколИко врло ласкавијех ријечи из 
губернатору своју благ«дарност.

У 1 сат и 20 минута Њ. И В. оЈвезе
*) Као што је нознато. 29 анриаа црнофрска 

црква славн успомену Св. Василија Острошк< г

и еа 
јавио

ее из губернатореког конака истим путем 
натраг у Киото.

Колица ншла су слиједећим редом: 
Најпрви возио се начелник полиције а 
за њим јапански церемонимајстер ; 30 до 
40 корака подаље возио се Насљедник 
у малијед колима, које је вукао човјек, 
и друга двојица тискали је са бокова; 
одма за Њ. В. вози« се иринц Ђорђе 
грчки а за њим одма принц Ариеугава 
а за њима тјелесни ловац Императора, 
који 110 заповједи Њ. В. Императора јапан- 
екога прати Њ. В. рускога Насљедника; 
као пети по реду, возио ее руски носла 
ник а за њима књаз Варатинеки и остала 
иратња. Улица, кроз коју еу пролазили 
бијаше уека, са једне и друге стране 
упоређени су били полицијски стражари, 
8—10 корака далеко један од другога. 
Међу посљеднијема налазио као стражар 
и сам зликовац, Санзо Цуда. Још у југро 
налазио се на истом мјесту, и ироиустио 
покрај себе нровести већ п<> евој нрилици, 
забиљезкену жртву, јер знајући да ће 
Наељедник Цесаревић истим путем возити 
се натраг, не ноказиваше на себи, како 
ее посље обазнало, никакве нрестунне 
намјере.

Кад дакле враћајући се джинрикиша 
Њ. В. провезе се покрај њега, искочи 
изреда голом сабљом, објеручке замане и 
удари по десној етрани главе Цесаревића, 
који окрене се те видећи да напасник и 
другом замахује се да удари, искочи аз 
кола на лијеву страну улице. У тај трен 
нринц Ђорђе искочивши из својих кола 
удари палицом но глави злочинца, кога 
међутим, онај што је вукао Насљедника, у- 
хвативши га за ноге обори на земљу. На то 
нритрчи онај што је вукао нринца Ђорђа и 
видећи да је злочинац падајући сабљу из 
руке иепуетио, зграби је, удари га два нута 
по врату и леђима тако енажно да онесви 
јешћен нијо био у етању устати. Све ово 
догодило ее за 15—20 секунада, тако да 
стражари који су са свијех страна нотр- 
чали, могли су само тада ухватит нана- 
сника, кад је већ оборен на земљи лежао. 
Прве ријечи Њ. В. кад је сио на клуну 
оближње куће бијахуЈ: „Ово није ништа, 
само, да Јапанци не номисле, да би овај 
случај могао нзмијенит МоЈе осјећање 
нрама њима, и Моје иризнавање на срдачни 
дочек“. Ове је исте ријечи опетовао и 
принцу Арисугави, који )е одма к Њему 
притрчао. Ту присиије доктор Рамбах који 
превеже рану Њ. В. који у толико разго- 
вараше се о томе што се догодило са 
особама пратње који још бијаху забахнути 
и премного ожалошћени. Међутим наш 
посланик, пређе иреко улице да види убо- 
ицу и нађе га у кући гдје су гл пезали 
стражари. „Никада“ говораше Д. Е. Шевић, 
„нећу заборавити оно звјерско лице, када 
шкрипећи зубима одговараше на мој упит 
да је ои „самурај“ (племић — Феудални). 
Док мене гледаше дубока и неукротима 
мржња сијеваше из његових очију“.

Насљедника Цесаревића одвезоше на- 
траг у губернаторов конак. Он разгова- 
раше као да ее ништа није случило.

Народ с дубоким благочовјењем 
клањајући ее, чуђаше се мирноћи и осмјеј 
ху, који је играо на његовом лицу.

Приспјевши у конак, рану опег пре- 
везаше и буде наређен особити влак да 
одвезе Њ. В. натраг у Киато. Нагаљедник 
осјеђао се тако свјеж и кријенак да е

великим трудом могли су га наговорити да 
прилегне на диван. Ако прам Њ. В. осје- 
ћаше се добро, ипак прије него љекари 
руски са ескадре у вечер опет рану не 
прегледаше и превезаше није се могло 
за сигурно казати, да је рана безоиасна.

У јутру 30-га априла т. г. на слије- 
дећи дан цримљена јо звавична објава да 
је Император Јаиански кренуо из Токио 
и да ће у вече нриспјети у Киото.

У 11 сати у вече приснје Император, 
кога ио наредби Њ. В. дочека на станици 
наш носланик у иуној наради. Император 
бијаше веомаузбуђен, глас његов дрхташе. 
Чувши да рана је безоиасна изјави „своју 
неизрециму радост“ и зажели да би врло 
чеето Цар и Царица Руска били извјеш 
тени о стању Високог боника; међу оста- 
лим изјави још да је ово један од 
најжалоснијих тренутака Његова живота, 
и да желио би одма видјети Њ. В. На то 
му посланнк нримјети да по свој нрилици 
Њ. В. већ ночива; император наетави да 
ће сјутра у јутро доћи ноејетити Њ. В. 
и да тврдо намјерава остати у Киото док 
Њ. В. сасвим не оздрави.

Сјутра дан имиератор довезе се у 
гостионицу, гдје Насљедник Ц. црими Га 
у својој спаваћој соби, и ту остаде 20 
минута. Послије иодна одређено је било 
иревести Насљедника на руску ескадру. 
Равно у четири сата довезе се пред гос- 
тионицу император, кога Њ. В. дочека на 
уласку. Њ. Величанство замоли свога 
Високога Госта да сједе с њиме у кочију 
и то на десну страну — а нред њима 
сједоше Принц Ђорђе грчки и иринц Ари- 
сугава. Када су се жељезницом возили из 
Киота у Кобе у Царскоме вагону, осим 
Високијех Особа био је књаз Варатински 
и наш посланик.

У Кобе чекаше већ готова дворска 
кочија која их одвезе до обале. У 7 сати 
у вече Насљедник Ц ступи ногом на 
фрегат „Памјат Азова“, који дочека га 
бурнијем усклицима „ура“ морнара и свијех 
ОФициа ескадре.

Од 1 га маја Њ. И. В. нровођашс 
дане на броду у пуном здравл>у и мирно 
ћи. Кад 4 маја сгигне вијестдаЦар желп 
да Њ. В. нродужи одма пут у Владивосток; 
Њ. Ц. јави брзојавом то одма Императору 
јапанском и у нсто вријеме да од срца 
жали што неможе походити Такио и нрс- 
ставити се Њ. В. Императрици. Имиератор 
одговори такође брзојавно, и осим тога 
пошље свога главнога оберцеремонијерн- 
најстора да замоли Њ. Ц. данадан одлас- 
ка удостои се с њиме доручковати у цар 
ском павиљону који је одма на обали у 
Кобе. Њ. Ц. прими позив имнератора. 
ЉекАри кад обазнаше да Њ. В. намјергјв;ц 
на сухо изаћи, одлучно забране му, да му 
неби позледила се рана јер унрав бијаше 
7 дан како је био рањен.

Њ. В. одма брзојави императору и 
замолига да изволи доћк на Фрегат јер би 
му врло жао било отпутовати, кад се неби 
поздравио са Њ. Величанством.

На сљедећи дан 7 маја у 12% сати 
довезе се император јанански у пратњ« 
принца Арисугава старијега и Китасирива, 
Маршала министра двора и адјутанта на 
Фрегат „Памнтв Азова‘\ Вродови и руски 
и јапански бијаху окићени заставама, а 
кад нмператор ступи на Фрегат, оиалише 
топове и морнари нослани са громким 
„ура“ поздравише императора. Јананска
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Н.ЕНОМ ВПСОЧАНСТВУ

КЊАГИЊИ

МИДЕНИ ПРНОГОРСНОЈ
поводом

Срећиог опорављења од тешке бољести.

Хеј Ловбенска вило моја 
Танкострука — бјела лнца,
Златном лпром ти затаи&н 
Гором, долом, сред литица.
Пјевај ијесму иуну чара,
Пуну дражи 'и милине,
Која ниче сред њедара 
Иоје миле домовине!...
Е иа звонтс златне струне 
Груди с.у ми ијесмом иуне!
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Ти хЛе да умреш!... болест те тешка 
Висока Госио, хоЛаше стр’ш!
Клонуше твоја ирса витешка.
Клонуше јербо виђеше смрт!...
Књагињо свјетла, а за мас света 
Знаш, сваки грмен, сваки тад кам. 
Проилакао је знојнога љета,
Пегледају&и на сунчев илам!
Проилакале су ионосне горе,
И народ цио — рад Тебе све!
Пома.чило се Јадранско море,
Јер зачу да му Књагиња мре!...

И тад су горе, поља, иланине 
Жалосни народ, на цио глас, 
Вашили илачуб: „Боже с внсине 
Сиаси Књагињу, мајку нам сиас’! 
Сиаси нам Ону љеиотом која, 
Срцем, и умом, на урес бп! 
Славном народу ка олшар стоја, 
Силни тс Ђожс молимо сви!
Сиаси нам Лајку, те нсјач штнип 
Сиаси Анђела тс чува нас.
Престо Дргкаве мале те кити,
(Но славно-давне!) Сиаси је сиас’! [ 
Сиаси нам Ону те у Славенству 
Земљн тражашв сребни изход!
У слозн брабс ис.кашс јемство 
А све. за народ — за Срис.кн род!‘
— И смилова сс Творац с висмна 
Кад ви^е заиад да не да љек; 
Славјанској кбери Слаеуанског Синч, 
Посла да боној иродужи вјек!
И хвала т Боже, свесилни хвала,
Што нс. утули Сунчани сјај,
Што Црна гора земљица мала 
ДочекаИе је у наручај!
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Весел’ се Књажс, народе цио,
Весел те с’ горе ионосне вн,
Што Књагињу је Бог исцјелио.
Весел' се Сриство! весел' мо с’ -ви !!!

Граћани 2. авг. 1891.

Бригад. Поповнк-.1нп1вац.

СТОГОДИШЊИЦА 
СРПСКЕ ЖУРНАЛИСТИКЕ.

На 14 (26) марта 1791 годинс угле- 
дао је свијета ирви број нрвих српских 
новина и 14 (26) марта о. г. навршило сс 
пуно стољеће, како је нови вијек догаао 
и на нагаа врата.

Реченога дана 1791 год. ночео је 
Маркид Пуљо да издаје у Бечу српске 
политичке новинс под насловом „Србсгаа 
Новини“. На другом мјесту није се тада 
српски ништа ни гатамиати могло, до ли 
у Млецима, Липисци нли у Вечу. Ове нрве 
срнске новине биле су са свим скромна 
облика; излазили су на четвртини, у два 
стунца, на два листа, а два иута преко 
недјеље. Штампане су црквеним словима. 
Докле су излазиле, не можемо казатн, али 
већ 28 декембра 1792 (8 јануара 1793) 
почео је, опет у Вечу, Стеван Новаковић 
да издаје „Словено-ербемн вђдомости.4

Политичке новине имају судбину ечш 
мерида. Живе за један дан. Зато су п по- 
Ј-едини бројеви првих нагаих новина велика 
ријеткост. Стога ближих података немамо 
ни о њиховом издавачу, који ће свакако 
битн какав иосребљени македонскн Грк или 
Цннцарин; а не знамо ни за материјалне 
околности праоца свију нагаих вовина. 
Свакако можемо но данагањим ириликама 
наше журналистике судити, да са матери 
јалне етране наш Нуљо није учинио нај- 
срећнију спекулацију, кад је почеоза Србе 
да издаје иолитнчке новине. Ни Новаковић 
као да није боље ирошао, јер се једаннут 
тужи, да нема ни 130 сигурних унисника, 
те је гако са листом морао да ирестане 
већ 1794 годнне.

Срби осташе без икаква листа нуних 
12 годана; тек 30 јуна (12 јула) 1806. но- 
чела је Француска владавина да у Задру 
издаје политички лист на српском и тали-

јанском језику нод насловом „Краљски Дал- 
матин“ (талијански наслов. 11. КеуЈо 1)а1- 
шаЈа). Лист овај излазио је у недјељи 
једаннут и српски дио писао се латиницом. 
Ирестао је излазити 20 марта (1 анрила) 
1810 године.

И опет наста вријеме, у коме Срби 
нијесу имали никаква листа. Али 1. (13.) 
августа 1813. покрену Димитрије Давидо- 
вић и Димитрије Фрушић „Новине Сербске“ 
у Всчу, којо еу излазиле до 14 (26.) тебр. 
1822., дакле скоро 8 година. У ондашњим 
ирнликама нису се могли иисаги нолитички 
чланци, али су зато књижевни додаци 
„Новинама Сербским*1 замјењивале књижев- 
не листове и у њима су се живо расирав- 
љала књижсвна питања и иисале критике 
пунс ватре. У тим додацима оеобито се 
често сријетамо са Мушицким и Вуком 
Караџићем. Али ни „Новине Сербске“ ни- 
јнсу имале особита одзива у народу; ако 
су и излазиле сваки дан, (касније два нут 
недјељно) једва су могле да добију нешто 
преко 400унисника, као највећи број, до 
кога су могле да дотјерују.

Кад је Давидовић ирестао са својим 
новинума, не имаше Срби онет никаква 
листа све до 1834 године, а те године 5 
(17) јануара изађе у Крагујевцу први број 
од „Новина Сербских,“ које је Давидовић 
такође уређивао. Ове „Новине Сербске“ 
излазиле су недје.љно једанпут. Одржале 
су се до данас, благодарећн томе, што су 
бнле службени орган српске владе. Годнне 
1842 иочеле су да излазе два нута недје- 
љно и наслов су ирсокренулс на „Сербске 
Новине.“ ГоДине 1850 ночеле су да излазе 
три нута преко недјеље. Године 1856 
излазиле су сваки дан, али већ 1857 г. 
онет су издаване иедјељно три нута. Сад 
излазе сваки дан. а од 1869 зову ее „Сри- 
ске Новине“. Оне су данас патријарх међу 
српским новииама.



дарска застава била је подигнута уз 
заставу Натљедника Цесаревића. Његово 
Царско Височанство у ленти ордена 
„Астре“, окружен свитом и адмиралима, 
такођер у јанаиекијем орденима, који су им 
дан прије даровани, дочекао је Цара, и 
отпратио уз звукове јапа:ске химне у 
одаје Његовог Височанства-

Доручак, који је за тијем слиједно, 
имао је сасвијем весео карактер. Нашље- 
дник је пи« у здравље Царево и Царице 
Јаианске, на игго је Његово Величанетво 
одговорило за здравље Цара и Царице 
руске. По доручку високе особе најсрда- 
чнпје еу се оиростиле, н Цар је оставио 
орегаду.

У 5 сати истог дана наша ескадра 
дигла је сидра и кренила нут Владивоетока.

ПРЕГ71ЕД ЛИСТОВА

Поводом одласка Француске Флоте 
из Кронштата Н. Времја пише:

Данас су се Француски мрнари с 
ад.мирал Жереом на челу оиростили с 
Нетроградом и Кронштатом, испраћени 
најискренијем и најердачнијем жељама. 
„Будућностјеуруци Вожјој“ и ми новтара- 
вамо за адмиралом Жервеом; овај дочек на 
Крониггату н чашћење у ГЈетерхову и 
Нетрограду, ово братимљен>е двају Флота 
и громко цијелом Цожјем свијету оглаше- 
ње узајамне искрене, ватрене и срдачне 
љубави и нријатељства двају народа — 
оставиће дубоки, ист«рички траг у иоли 
тичком животу Јевропе. Ови громки и оду 
шевљеви усклици, што су проламали ваздух 
кроз двије еедмице, ови безбројни „'Зуе 1а 
Егапсе“! „Ујуе 1а Кизвјс!“ били су не само 
поздрави узаЈамни: то су били стражарски 
пок.Лши двају народа, који су стали на 
етражу мира, ком они но иријете. Покличи 
који опомињу оне, који нријето, — да се 
њнхове лицемјерне тсжше будно прате ; 
који оломињу, да сваком трнљењу има 
граница н да се га граница неможе ирећи 
без казне. Ови гласови били су иротестом 
протнн политике грубога насиља, иолитике 
отимачине и присвајања, иротив ирвенства, 
које се добива и иодржаје крвљу и гвож- 
ђем, а не мирнијем заслугама на корист 
и срећу човјечансгва.

Све је ово необично јасно настало 
овијех дана. Већ иема мјеста сумњама — 
н мрнари Француски са својим храбријем 
адмиралом Жервеом на челу кад дођу у 
отаџбину, потврдиће својим саотачастве- 
ницима, да то јамчи искрени, срдачни дочек 
што им је принравила Русија, њезин цар, 
његова војека н Флота, његов народ.

Прашка ПОЛИТИК, чинећи бпланц 
кронштатскијех свечаности, закључује 
овако врдо значајан евој уводни 
чланак:

Наша Монархија хвала коначном 
удаљењу Русије од Њемачке, долази без 
икакве муке у тако новољан положај, за ; 
који се Њемачка тако дуго и узалуд I 
мучила. Данас је Њемачка она сила, која 
је уиућена сасвијем на помоћ савеза и 
без те помоћи стала би између јевроискијех 
сила сасвијем изолирана. Односи између 
Аустрије и Русије имају много што шта 
. - . , ■- . _ |

Међу тим је и међу Србима у Ау ј 
етрији покренут 1835. гндине „Сербсга ! 
Народнш .1истк“, књижеван недјељни лиет, 
али већ 1836. год. морадо бити обустављен : 
из иолитич их разлога и тек 1837. год. ; 
могао се наставити; а кад му је уредник ј 
Тодор Павловић иокренуо „Срп. Народне ' 
Новине“, онда је „С. Н- Листв“ додаван ! 
овпма као прилог.

И те 1835. год. покренуо је Људевит 
Гај у Загребу „Даницу Илирску11 (лати I 
иицом), а идуће године „Народне Новине“, ; 
које и данас излазе, као службени лист ! 
хрватске владе.

Не толико под рубрику журиалистике, I 
колико нод нериодске издања имаду се | 
рачунати „Мјесечна и три.мјесечна сочи- ј 
ненји“, ко,а је 1815. год. ночео у Вудиму ј 
да издаје за српску младеж Јован Верић; 
али је дошло до треће свеске и тиме |е 
био и крај овом првом ернеком часопису 
за младеж.

Године 1825. ночели су излазити „Л4 
тоииси сербски“, који и данас излазе као 
„Летонис Матице Срнске“.

К овијем податцима, што доносе 
подунавскн листови треба сноменути ! 
још „Грлицу,11 која на Цетињу изла 
зи као годишњи забавник иод уред 
ништвом Димигрија Милаковића од г. 1835 
до 1839, па „сриско-далматински Магазин." 
који је нокренуо у Задру др Тодор Петра 
иовић године 1836, те је до скоро излазио — 
која иериодска издања врше жерналиетички 
позив у нашем иоморју и то иочињу у 
доба када еу нокушаји сличнијех издања у 
нашем подуаављу изнемогли.

Вриједно било и требало би да нам 
које вјешто неро напшне иоводом ове 
стогодишњице историју нашег стогодишњег ј 
журналистичког.

да поправе између себе, али они имају у 
свако доба отворена врата к споразуму. 
Иначе Аустрија нема е ниједне етране 
што да се боји. Нанротив Њемачка види 
данас двнје ве ике сиде противу <-е«е, 
које би је могле уништити, кад би јој 
Аустрија одрекла номоћи. И зато не 
нодлежи никаквој сумњи, да се ситуација 
Ауетрије нослије Крошнтата може нлзвати 
много новољнија, и за то Аустријски 
држанницн немају никаква разлога, да 
руско Француско иријатељство трагички 
узимљу.

Загребачки Тагвлат један тако,- 
ђер значајан чланак овако завршује:

Мн смо нећ много нута наиоменули, 
да је Бугарска врло опасна тачка, односно 
које оно Гледстоново ћап(1в о!1 сада више 
него икад важи. Али то још не хођу у 
Будаиешти да схвате, и у томе за нас 
лежи опасност ситуације.

Руеко Француско нријатељство имало 
је један врло велнки уснјех; надмоћије 
Пруства у Јевропи сломљено је; зна се 
сада да ће Пруство оделе бити контро- 
лирано. То је велики, врло радосни уенјех, 
ком ће руги елиједити, и ми смо увјерени 
да ће јевроиски народн благосивљати 
дневи петерховске и кроннггатске.

Задарски Српски Глас опет до- 
носи овај чланак на адресу сарајевског 
„Бошњака“:

„Бошњак“ је одговорио на разне 
приговоре ернске и хрватске штампе. 
Одговорио је умјерено и уљудно. То је 
врло лијепо.

У првом дијелу одговора, што смо 
до сад нрочитали (у броју четвртом,) има 
погрјешака. Те треба исправити.

Понављамо : ми из овог нашег разго- 
вора искључујемо иолитику. Искључује 
је сам иредмет, о коме се бавимо. Писмо, 
језик и пмс народно нс спада у иолитску. 
То је културно, народно питање. У томе 
питању требало би да смо сложни. Ако 
нијесмо сложни, и ако со не сложимо, 
тешко нама. Сввјет ће нам се смијати.

„Бошњак“ дичи се и ноноси својијем 
босанскијем именом. Похвалан је то понос.

И ми смо Далматинци. Име ове земље 
такођер је славно. Ми се тијем именом 
поноеимо. Али по језику и по народности 
ми смо Срби.

У нашем роду српском, и у свему 
роду словенском нико се више не пеноеи 
мјеснијем именом од Дубровчана. И овај 
понос основан је и ио историји оправдан. 
Јер о толикијем нашијем широкијем зем- 
љама није толико писано у историји, колико 
о уском простору, што га заузимаше 
република дубровачка. На том уском 
нростору, постојала је слободна државица, 
развијала се вњижевносг, нанредовала је 
уљудноет и згртало се богаетво за много 
вјекова. Имају се Дубровчани чиме ноно- 
сити. Али Дубровчани неће с тога тврдити, 
да су они ио језику и народности Дубров- 
чанп.

Наиротив нјесник Медо Пуцић говорио 
је и писао је, нетом је као човјек стао 
говорити и писати, да је он Србин, и да 
је оно сриски језик, што се у Дубровнику 
говори. А Медо Пуцић био је неко: књи- 
жевник и кољеновић, од стародревне 
племићске куће Пуцића. Исто тако говорио 
је са катедре и иисао у књигама науче- 
њак Будмани. Тако и пстали сви у истини 
изображени и свјесни дубровчани.

Њима се не може приговорити, њихова 
се не може нобити. Они су Дубровчани, 
који еу се ноносили и ионосе именом свога 
града, својом славном прошлоети. Они 
нијесу ришћани него католици, те се ради 
вјере и цркве нијесу прозвали Србима, 
шго се ириговара православнијем. Они 
тако не говоре у име какве политике, јер 
су само научењаци и политиком се нијесу 
бавили. Нека се „Бошњак“ угледа на ове 
каучењаке и старе племиће, кад еу му 
тако близу и над га симпатија иритеже к 
Дубровнику.

„Бошњак“ пише, да еу Вук Караџић, 
Даничић и Гај пренијели босански језик 
у свој народ и да су га на своју прозвали, 
једпи сриски, а други хрватеки. То је 
најкрупнија ногрјешка.

Вук Караџић научио је свој народни 
језик, онај језик, којијем је писао и про- 
славио се, на крилу своје мајке. Он је као 
дијете, на гаколи у Карловцима — као 
што сам прича — знао на памет много 
ијесама народнијех, које је у Шумадији 
научио и иослије евијету објавио. Али он 
тај свој језик није назвао „шумадијскијем “ 
или „србијанекијем,11 но имену нове државе, 
нове Србије, него га је назвао опћијем 
„српскијем.11 Није дакле никако Вук 
нрихватио боеански језик, него је он тај 
језик знао код своје куће : није он томе 
језику дао посебно име, него опће.

Са евијем другачије прошао јс 
Људевит Гај. Он је најнрије стао писати 
дијалектом хрватскијем. Послије прихватио 
се језика српскога. Али он исти признао 
је у својој „Даници,“ да је језнк нримио 
од Срба.

Ово су историјсва Факта. Ова се 
Факта не нобијају.

1
'Јаку ногрешку упада „Вошњак“.

11 Хсрцеговина имају своје особито

'чко административно устројство. А.ш 
особитога положаја двију земаља не 

;е оеобитијем именом назвати језик.
: се по томе назвао језик, требало 
назвати босанско херцеговачкијем. А 

га зви.ш по земљама, требало би га 
чеговини звати херце! <,»«иии1ем, као 
| „Бошњак- у Сарзјеву зове боеан 
Још бисмо могли извући из ирашине 

ве. Куд бисмо мн тада отишлн, но 
ји и но старој поцијепаноети нашој ? 
Лали се „Вошњак“ са Србима и Хр

ради њихове борбе. Има право. 
о се шалити, а можемо и плакати. А 
нам еад други рећи, и онама казати, 

ују шта „Бошњак“ пише о трећем 
и о трећо, народности, посред Срба 
ата ?
1и опет казасмо своју. Ми се „Вош- 
не намећемо. Ми не миелимо, да ћемо 
за собом иовући и свратити с иута, 
е он прихватио. Али разлози су раз- 
1 истина је једна Ми ее уздамо у 
у просвјету.
ећ је и „Бошњак“ чланком „Чувајмо 
неки језик11 стао ономињати, стао 
народ, што од туђинаца ирима туђе 

што за љубав туђинцима наши 
* Босни и Херцеговини изврћу свој 
Честита је то поука.
[ ми смо одавно ту нашу невољу 
11. Мн емо још ирвијех година нашега 
о томе нисали. јер емо видјели по 
!а из Боене и Херцеговине, како су 
вуди почели кварити језик, поводећи 
гуђинцима, па и за нашом најближом 
I Хрватима, бива, примајући њихове 
е ријечи и реченице, сковане по ње 
I јсзику.
’<> је. невоља, то је нрава срамота, 
з сс морамо бранити. Јер кад народ 
брзо изврће језик евој и иодлијеже 
упливу, то је слаб знак. Знак је то, 
иароду нема ноноса и евијеети I 
е.
'у је „Впшњак", колико се тнче 

пародног језика, на нравом путу.
. зашто се „Бошњак“ не нрихвати

наие ћирилице? Зар она није етвореназа 
нан језик и зар нам она не брани и не 
чум језик?3ар ћирилица не спада у наше

I стфине, које „Вошњак“ браии?

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

Шта да сијемо на стрњикама ?
„Циљ је рааумне земљорадње: да 

< е нч истој површиви ирои8веде што 
више и што бољих производа а <:а 
И1то маи>е трошка, при том да ее 
и снага земље сачува.“

Прошла еу времена када јо земљо-
ЈНдник мога<г да оетавља своје њиве да се 
шзасијане одмарају но коју годину, а на 
мјесто њих да разоре новпиу и на њој 
С1Је уејеве рад цодмирења својих нотреба. 
ЈЈанас не само да земљорадник не може 
тј да чини, всћ шта више не може и не 

! ТЈебв да се заднвољи увијек само еа јед- 
нјм жетвом еа својих њива. Мора се ста- 
р<ти, да са евојих њива пожање што више; 
а то ће постићи, ако пријс свега земљу 
ДЈбро обрађујо и усјев добро његује, па 
ожа, ако два иут заејева своје њиве и са 

диже п<| двије жетве једне године, 
уз 1Јек, кад то дозвољава вријеме које је 
по "ребно за дотичне усјеве.

На тај начин газдујући, земљорадник 
моћи да нроизведе на својој земл>и 

јго више усјева, него до сада што је 
ихводио; само ири том треба да се 
тара, да земљи надокнади снагу коју 
је исцрнио обилатим жетвама, а то ће 
тићи добрим обрађивањем и ђубрењем 
ље.
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Хоћели ее моћи једне године на 
исЈој њиви да сије два усјева и који, 
за! иси од времеаа које је потребно до 
же ве ирвом усјеву, па онда другом усјеву 
и 1 ајзад од тога : који усјев хоћемо да 
сикмо на исту њиву послије жетве другога 
усјрва. Ово посљедње нарочито треба 
имати на уму у таквим приликама, јер би 
грешка била, ако би н. ир. ноелије дугог 
усјрва требали да сијемо на исту њиву 
озиму пшеницу, па због тога што други 
усјев доцкан приспије за жетву, да за- 
каонимо са еејидбом пшенице.

I Н«, у овом чланку не ћемо а гово- 
римо о узастоппом сијању два усјева исте 
године и на истој земљи у опште. Ово 
штр до сад о томе наиоменусмо, нека би 
пробудило интересовање земљорадпика и 
раЛпппљање о том иитању, а ми да нре- 
ђемо на истакнуто питање: нгга да сијемо 
на јетрњикама ?

Црошла зима и овогодишње прољеће 
дају нам нарочитог нозода да истакнемо 
ово’ иитање. Сви се добро сјећамо прошле 
зиме. Многи ће дуго и дуго памтитијер се 
бјешс отегла више од иола године, те им 
стока номањка од глади, јер не бјеху снре 
мнлн доста хране за шу. Ието тако ово 
годишње прољеће бјеше тако неподесно за 
ливаде, да су у опште врло рђаво родиле. 
Истина је да може отав добро родитп, али 
то је слаба узданица, нарочито ако ес и 
идућа зима отегне као прошла. С тога 
још за времени треба мислити как« да се 
спреми доста пиће за стоку преко зиме,

те да смо за сваки случај снремни и 
сигурни.

Онај, који има велпко дјетелиште 
или сије пићне биљке, као: граорицу, му 
хар, сточну рену и др„ већ се до некле 
■ сигурао за зпмницу. Но назад и њему је 
добро дошло ако и још више ииће буде 
имао, те могпе преко зиме више стоке да 
држи на јаслима и да је боље храни. Али 
она, иемл,орад,ник, којн није сијао поменуте 
усјеве, мора се понЈТо по т« «»>« 1Нрач-п за 
иићу, те да не зазимп са иедовољпо пнћс, 
јер онда или ће морати стадо да раснрода 
или умањи, или ће му стока цреко зиме 
номањкати од глади.

1<ад смо већ иредвиђели да нећемо 
имати доста пиће за зиму ако још не 
иронзведемо, онда треба да видимо: имамо 
ли земље на којој би могли до јесени да 
ироизведемо пнће, иа онда какву пићу 
треба да производпмо т. ј. шта да снјсмо.

Е сад да видимо прво имамо ли зем- 
ље за то. Ми унанријед одговарамо имамо, 
сви је имамо. Једни су сија.тн јечам, други 
пшеницу, т| ећи и јечам и пшеницу, четврти 
овас и т д.; тек довољно сваки је сијао 
по нешто стрмнине. И они који су сијали 
јечма, већ имају земље на којој могу да 
ироизводу пиће, а то је јечмшпте нлн 
јечмена стрњика. Они пак који нијесу 
сијали јечма, нег само ншенице илн овса, 
за који дан па ће иожњети те усјеве и 
онда одмах добијају мјестб — земље — 
за производњу ниће, а то су стрњике тих 
уејева. Дакле нгго се тиче земље еви је 
имамо; а некп који сију репицу и друге 
усјеве који прије стрмипа досиијевају, 
већ давно су могли да сију нићу на истој 
зсмљи,

Сад да видимо какву пнћу можемо 
да сијемо па стрњимама наших стрмнина. 
Нрије свега треба бирати оне усјеве, који 
до јесени могу да присшцу и чији иринос 
и жетва не ће мпого зависити ни од вре- 
мсна за вријемс пораста, ни од времена за 
вријеме жетве. Могли би да наведемо више 
усјека, али бп нас то одвело далеко. Зато 
бирамо два по најнодеснија за наше при- 
лике, а то су: кукуруз у зелен и рена 
угирањача.

Као што се види, ми нреиоручујемо 
сијање сочие ниће. Истина је да има усје- 
ва које бп до јесени могли да косимо и у 
сијено, али то је увијек скопчано са више 
тешкоћа, и нринос јс много несигурнији, 
него при сијашу нреиоручене двије биљке. 
Мсђутим ми ћемо имати суве ииће доста, 
иа ма година и нс била баш најбоља. гГу 
ти је слама, нл.ена и кукурузовина, да и 
не рачунам« на сијеио и отаву. Па кад 
произведемо доета еточне ■ ниће, која је 
врло пријатна храна а при том и добро 
храпи, као шт« еу кукуруз у зелен и угар 
њача, онда ћемо мијешајући нреко зиме 
ову иићу са оном лошијом сувом иићом, 
прекрасно исхраннти стоку.

Дакле, са преиорученом биљком мо- 
жемо се потиуно осигурати са пићом за 
зиму; мсђутим њих ћемо не еамо благо- 
времено дићи те ћсмо за њима на истој 
њнви моћи благовремено да носијемо озиму 
етрмнину, н« ће шта више одлично усније- 
вати, а нарочито пгаеница.

Ево кратког упуства за гајење нре- 
норучене двије биљке:

. Гајење кукуруза у зелен на стрњикама 
наших стрмнина.

За сијање кукуруза на стрњици а 
рад зелене пиће, треба но могућству узети 
коју рану врсту кукуруза, јер рани куку- 
руз брже расте, те и прије нриспије за 
кошсње. Особито је добар за тај циљ 
„чиквантин“, који не само да брзо расте 
и да сразмјерно велику количину ниће, 
него )ош и врло добро храни и стока га 
радије једе, јор је сладак. Но и све врсте 
домаћег кухуруза могу се са ибјбољим 
уснјехом сијати. На I хсктар земље тре- 
баће око 180 килограма кукуруза — сје- 
мена. Кад се снабдијемо сјеменом, онда 
одмах можемо иристункти сијању.

Ако је земља јака греба је одмах 
оплиће нреорати; а ако је слабија, онда 
је прво треба мало нођубрити, па онда 
иоорати. Затим се по онако сировој браз- 
ди — орању — иосије омашке (на сачму) 
КУКУРУ3> нешто ређе но што сесијежито. 
Кад се посије, онда треба орање подрља- 
ти, да би ее сјеме затриало и земља исит- 
нила I) поравнила. Тиме је сејидба свр 
гаена.

Но, како кукурузу за иораст до 
косидбе није нотребно више од 8—10 
недјеља, то ако је земља са свим сува и 
окорела, ие мора се одма орати, него се 
може очекнути док првд кшпа надне иа је 
онда орати и сјејати, јер кад сјеме, падке 
у влажну земљу прије ће да никне и 
кукуруз ће ее брже укорјенити, те му ни 
доцније суше неће моћи да шкоде.

Кад се на тај иачин кукуруз носије, 
онда се оетави да ниче ч расте све док 
не избије перјаницс. Чим избнје перјаницс, 
одмах га треба косити.

Но, ми знам«, да је гелсн кукуруз 
врло с«чаи и сад настаје иитањс: како 
да сс сачува до употребе преко зиме ?

Т« се ради кисељењем у јаме пли 
траиове, а ев« како: Треба нскоиати јаму 
око 2 метра дубоку, 4—5 мстара широку 
а дугачку нрема потреби. Ако се има



јевтиног материјала и времена добро је 
ако ее јама ова озида. Сад кад кукуруз 
црисиије за косидбу, треба га ко? ити и 
то обарати само толико, колико се може 
тога дана да утраии. Еад се нокоси, треба 
га косити и то обарати само толико, колико 
се може тога дана еа утратн. Кад се 
сокоси, треба га иојецкати на сјечки, иа 
га иостуино сииати у јаму и добро нага 
зити, да унутра остане што мањс ваздуха. 
Оно ко нема сјечке, може и цио кукуруз 
грнати у јаму. само што га онда треба 
још боље угазити, јер кад се цио кукуруз 
траии, онда ако се добро не пабије остаће 
много ваздуха у траиу и кукуруз може 
лако да се ноквари. Зато је много боље 
исјец.тати га на сјечки, па га тако исјец- 
каног транати, Тако се сваког дана досипа 
и гази, док се јама не наиуни. Кад ее 
нануни, онда је треба за неко вријеме 
сваког дана доиуњавати, у колнко се буде 
кукуруз у њој слегао, и онет добро нага 
зити, Тако се ради све док се јама нре- 
стаие примјетно слегати. Затим је треба 
покрити сламом или иљевом (слојем од 10 ' 
ем.) иа онда озго метнути јаве даске и 
добро је притисн/ти каквим теретом 
(цигљама, камењем и т. д.) те да се нокривач 
овај новлачи за пићом у колико се год 
буде елагала у јами, јер ако тога не би 
било, оида би се у јами указали празни 
простори и нића — кукуруз — почела би
да се квари. Ако је трап нод ведрнм не- 
бом, онда га треба нокрити да не закисава, 
но то није баш неопходно иотребно.

Овако укисељен кукуруз не треба 
дирати и трошити 5—6 нсдјеља, а посље 
тога времена може се вадити и трошити. 
Но неће се покварити ако се тако остави 
и преко цијеле зиме, иа се тек у прољеће 
ночне трошити. — (Т е ж а к.)

2. Гајење репе угарњаче на стрњикама 
наших стрмнина

Угарњача је врло добра храна за 
говеда, свише и овце и врло је радо једу. 
Осим тога она се кува као вариво за љуц- 
ку храну и врло је нријатно и здраво јело.

Сјеме њено ситно је а боје је црн- 
касте (од прилике као кунусно сјеме.)

По облику и боји коријеиа — реие 
угарњаче има внгае нрсти но понајбоље су : 
обична бијела округла (сл. 1) и бијела 
Нирнбергака (лл. 2).

Усиијева на свакој земљи, но најбоље 
јој годи блага иловача.

Угарњачу никако не треба оијати у 
суву зсмљу, него треба очекнути да падне 
киша, иа онда стрњику заорати нлитко, на 
онако влажно орање одмах норавнити — 
подрљати — и по њому омашке посијати 
угарњачу и сјеме повлачити да би се 
затрпало. На 1 хектар земље треба око 4 
килограма сјемена бацити.

Но, ако је земља лоша и слаба, добро 
је ако се иредходно мадо нођубри згоре- 
лим ђубретом, па тек за тим преорава 
и засјева.

Кад угарњача никне и порасте толико 
да се може прашити, треба је одмах 
онрашити и разредити тако, да струк од ' 
струка буде раздалеко око 30 саптиметара ■ 
како би ее могла реиа што боље да развије. ; 
Јалова мјеста на њиви не могу се иопу- ! 
њавати расадом.

Кад је на тај начин угарњача опра ‘ 
шена и разређена, онда је њега њена у 
главном свршена. Само ако би убрзо посље 
тога онет много отравила, добро је још 
једном је онрашити, или бар онлијевити, и 
онда је оставити да расте док се потпуно 
не развије.

Кад ее иодпуно развије, а то бива 
обично концем септембра мјесеца, онда је 
треба вадити. Она се чупа нз земље руком 
и вади се врло лако. Чим се која рена 
исчупа, треба је очистити од земље и 
одсјећи лишће, па иосље их иокупити и 
однијети кући на мјесто гдје ћемо је утра- 
пити, јер се она у траповима чува до 
употребе. На њиву се затим нугате овце, 
да поједу оно лишће нгго је одсјечено од 
репе, па се затим њива преоре и још може 
и да се засије, ако је намијењена за сијање 
озиме стрмнине.

Угарњача је доста издржљива на 
зими, али се у оцгате не може да одржи 
дуго преко зиме и зато је треба потрошити 
прије но осталу пићу.

Траиови у које се трапи угарњача 
треба да су плитки (80 -40 см.) и узаии. 
Најприје треба у трап раснрострти мало 
сламе, па онда ређати рену — пазећи ири 
том да се репа не баца и не рани, јер 
рашена репа пријс иструли, — док се 
најзад гомила не заврши као кров од куће. 
Затим је треба сламом иокрити и озго 
дебелим слојем земље да неби мраз и влага 
продрли у трап. ј

Трап треба градити на оцједном 
мјесту, да се не би вода сливала у тран.

Кад дође вријеме да се репа вади 
за иотрошак — хранење, — онда треба 
начети трап с једног краја п посље сваког 
вађења добро га затворити сноиљем куку- 
рузовннс и еламом, да неби мраз продирао 
унутра.

Извађену репу треба исјецкати и

храном
курузо-

номијешати са другом сувох 
(исјецканом сламом, сијеном или 
внном или сљевом) и тако је дава-и стоци, 
тс ће тако отоки иоред ње у слас нојести 
и другу храну. Само сввњамаможе се 
даиати само разлуиана. —

Са 1 хектар може се добит 20—30 
хиљада килограм рене.— —

За наше садашње економскеприлике 
кукуруз у Зелен и угарњача гавни су 
усјеви иомоћу којих је нољоприврдник у 
стању да са својих стрњика извче што 
већу корист, корист несравњено вћу него 
што има од паше са њих, и да се Јсигура 
зимском нићом за своју стоку. ,о овим 
биљка.ма поклони нажњу какву он< заслу- 
жују, увјерени смо, да не само ниад неће 
доћи у неприлику због недовољнозимеке 
ниће, но ће вазда иматн бољу току и 
моћи ће држа I и нрево зиме виш стоке 
на јаслима те и већу корист одниимати, 
а крајњс је вријеме да и наш нљоири- 
вредник гледа па своју стоку нокао на 
нужно зло које мора да држи сам ради 
обрађивања земље и самодржања,— већ 
као на свој кашггал, који требајевоЈим 
нроизводима даму донесе велики лтерес.

пТе|ак“.

Књижевност, умјетност и просцета.

(Херцеговачки Дом у Никшићу. Даље 
су приложили :

I. Н.

Г. Ристо Тривковић ... ј —
„ Ниво Мачинко .... { —
„ Мујо Агичин .... 4 —
„ Паљока Пренк .... 2 —
„ Т>око Скадранин ... 2 —-
„ Новак Ћућило .... 3 —

Свсга: 1<
Потоња сума : 2.912 20

Скупа: 2.929 20 
Н и к ш и ћ, 19 јула 1891.

Л нрана Читаони1е.

(Књижевни оглас.) Намјеран сам гатаг иати 
књигу нод насловом: „Пјесме противтир.није 
по Виктору Игу." Књизи ће бити цијена! ди 
нар или бОновч. Молим пријатеље д се 
нриме екуиљања уиисника. Уписници ола- 
гаће новац кад књиге приме. Скуи »ачи 
треба да ми пошаљу име, презиме, лни- 
мање и мјесто живљења сваког унисика 
до 15-ог а најдаље до 20-ог августа о . г., 
како бнх знао колико ћу примјерака шам 
иати. За књижаре довољно је да ми јаве 
(без адресе уписника) колико за 
књига поручују, и молим их да ми 
пошљу чвм књиге приме. Скупљаче 
да унисују само оне, који даду ријеУ-.ла 
ће илатити у часу, кад им се књига пре(а. 
Тако ието молим скуиљаче дановацодках 
шаљу мени чим се накупи 10динара (5ф<ј.) 
од наплате. Књижари нек задрже за с< бе 
25 од сто, скуиљачи 10одсто од нрим. .е-

I
ног новца, под условом 
плате ношту.

Б и о г р а д

да од тог но1 ца

29 јула 1891.
Др. Драгиша Станојевић

народни носланик. 
Милутин. улица, бр. 4,

(Прва српска књижара и штампар уа 
у Мостару,) што је отворио В. М. Р:до- 
вић, може ее купити или наредити егака 
српска, словенска њемачка илн која друга 
књига ма на ком било језику. „Моја иг ам 
парија одговараће свима свима модергима 
захтјевима и у њој ће се моћи штамшти : 
ћнрилицом и латиницом свака књига, но- 
вина, нротоколи, обја.е, друштвени пта- 
тути, позиви на бесједе н забаве, огласи, 
мртвачке објаве и т. д.“ тако се ве;и у 
окружници власника.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 9 августа.

(Из Хајделверга) гласови о здр&в- 
љу Њезиног Виеочанетва стижу нам 
једнако еве иовољнијн. Њезино Висо- 
чанство оноравља се постојано, и ми 
се надамо, да ће бити брзо у стању 
да своју нрестолницу и еву Црну 
Гору обрадује Својим присуством.

(На дан рођења) Његовог Вели- 
чавства Цара Франца ЈоеиФа одио је 
у аустро угарску легацпју да чеети- 
та г. Гавро Вувовиђ, министар ино- 
странпјех дјела. од стране књажевеке 
владе а г. Влажо Петровић, адјутант 
Његовог Впсочанства. од стране кња- 
жевског Двора. Честнтке је нримао г. 
нуковник Милинковић, ауетрб-угарски 
мннистар-ресндент нри Књаж. Двору, 
којн је нарочито за то дошао из Сто-

лнва. гдје љето нроводи. За вријеме 
чеетитања пред легацијом је музика 
евнрала аустрпјеку химну. У катедрал- 
ној католичкој црквн у Вару бно је 
евечанн ,/Гебе Вога хвалнмо."

(Његова Свјетлост Књаз Петар
Кара^ђер^ђеви+Г! повратио ее ономадне 
еа евога нута.

(Н. Матановић; Мииистар Финан- 
цнје иошао је у Беч.

(До Скадра.) Нови турскн ноела- 
ник, г. пуковник Ахмет бег, отнутовао 
је ономадне за који дан у Скадар,

(Зађевице малисорске.) 6 тек. м. 
Малисорп еу дочекалп у Бриској гори 
у улцињском округу Ислам Тулу пашег 
поданнка пз Клезне и ту га убиди. 
Иелам је одио у Улцињ на назар.

(Киша) Снноћ је надала кнша 
можда једну уру, ал није натопила бар 
овдје. У ријечкој и љешанској нахији, 
у Врдпма н у дијелу Зете и да је на- 
тоиила, бнло би већ касно. Само из 
Васојевића, Колашина, Дробњака н 
Ппве стижу добрн гласови о љетини. 
Није најгрђе ни у Ннкшићу, Грахову 
н Катунској нахнјн.

Ппшу нам из Грахова :
Прошлог мјесеца изгубило се било у 

Пустом Дисцу мушко дијете врнједног 
Јована Живовића из Грахова. Дјетету има 
5 година. Бијаше отишло да стоји на 
катун свога оца: па елучајно једног дана 
отиде негђе, и, од понеђелника до четвртка 
није ее знало за њега, јели живо, или 
мртво.

Отац дјетета, са евојом браћом и су 
још неколико људи, тражио га је читавих 
дана, али све би узалудно. Изгубљона је 
била сва нада, да ће се дијете живо наћи 
— те ноново, умножише ее добровољни 
траж.чоцн (око 120). да бар нађу каквог 
знака смрти. Свак на своју страну тражио 
је и нребирао сваки грмен, шкољ и нро 
валију, а неки нодрвише једну велику јаму, 
да ее би лакше могли сиуштати. мислећи 
да не буде ту пало. — И већ су се готово 
иочели сиуштати низ конопе у јаму, кад, 
из даљипе од некуд, чу ее пуцањ из левор 
вера, који даваше знак, да је дијете нађено. 
Гдјо се ко нагна, похита нравцем к мјесту 
одакле ее чуо иуцањ.

Кад тамо — имају што и виђети: 
дијоте здраво, као кад јо било код куће, 
метнуло своје онанчиће иод руком, да му 
се не мокре, но још роеној трави, а иде 
босо са човјеком који га нађе. Раснитива- 
ли су дијете о свачему; како је ировело 
ове 3—4 дана у самоћи, јели кога гледало, 
с чим се хранило и т. д. Оно је одговарало, 
да је гледао само неке козе и овце, но 
нијееу биле њихове, па за то није стио. 
ни отнћи за њима. Изгубило је еамо било 
каиу, и посље су је други чобани нашли 
далеко од мјеста, гдје су дијете нашли ио 
чему се може судити, да је било далеко 
залутало. Било би сувишно, да ви говорим 
о опћем весељу, што је било, кад се ово 
дијете нашло. X. П.

Р А 3 Л И Ч И Т 0.

(Српски радници г. Карноту) нослади 
су ову честитку: „Штовани госиодине! 
Радосно смо сазнали вијест, да је влада 
и Скуиштина Велике Француске Репуб- 
лике основала фонд и утврдила закон за 
радничко ненсије, по коме ће сваки изне- 
моглн и осакаћени радник имати ио 300—600 
динара пенсије. Тако исто обрадовало нас 
је и Ваше племенито д)ело и срдачно уче- 
шће око грађења радничких кућа „УШе 
8асК Сагпо1“ и друга заузимања за бољи 
так радника. Велики Француски народ и 
до сад је био први пионир ирогреса и 
слободе, великодушности и науке, али тим 
новпм дјелом, праведним, увиђавним и ху- 
манитарним , Француска ренубликанска 
Влада и Скупштина уздигла је славу и 
нонос Француеке над свима народима и 
вјековима, државама и државицама. То 
племенито дјело и лањско и преклањско 
гостољубиво иримање радничких делегата 
ириликом два радничка конгреса у Паризу 
и наша тврда вјера, да ће геније Францу- 
ске и њени иредсгавници еве даље и све 
јаче нредњачити евијету у политичком и 
екиномском иреображају друштва и њених 
уредаба н односа. — побуднло нас синове 
Србије н Српства. да Вам честитамо таку 
Скунштину н В.таду. гим ирије. што ви- 
димо како бије но н нечов)ечно одбија 
њемачки .рајхсрат- и оне скромне иред- 
логе царева њемачких, којн се клнне р.:д- 
ннчком бољигку. _1’ајхсратова“ нехумани- 
тарност нрема радницима и Ваше и ваше 
Скуиштине човјечност, нобуђује нас, да у 
име многих срдачно узвикнемо: слава 
Француској ренублици и нацији.

До.тазе нотписи : В. Пелагића, првд 
сједника „Занатлијск п' Удружења“, пред 
сједника „Радничке Јсднакооти- и мпогои 
других корпорацнја.

В и о г р а д, 20 јуна 1891.
(Свеч»н<> отвнрање ичложбе зн- 

гребачке.) Спљетски Хаго<1 доноси овај бр 
зојав: Загреб, 14 ангуста. — Сјутраш 
њем евечаном отворењу нзложбе присус- 
твује хрватеки бан, хрватеки министар 
Јосиповић и уг. министар Варос. Послије 
говора предсједника гроФа Јелачића и Ву- 
котиновића бан проглашује излоЖбу отво- 
реном. На изложбеном иростору већ је сво 
готово. Свргдје влада најљепша хармонија, 
особито међу павиљони. Далматинскн на 
виљон највише се изтиче красним ноло- 
жајем и сјајним водонадом на красу. 
Изложба уираво величанетвена, а уснјех 
неочекнван. Град је пун странаца; вријеме 
прекрасно и стадно. Град је накићен тро 
бојницама те има свечано лице. Свуда се 
оиажа радост и занос. У ирославу излож- 
бе вечерас је свечана представа оиере 
„Зрињски“. У многим вртовима концети 
рају разне глазбе и пјевачка друштва. 
Сугласје и одушевљење нераздијељено. —

ПАРИЗ, 4 августа. — Краљ Алек- 
сандар ириспио са оцем.

Карно је ногјетио краља грчкога 
на се у вечер вратио у Фонтенабло.

На једном банкету бонапартистич- 
ком поводом 15/8 један говорник је 
нагласио, да је нринц Луј војник рус- 
ке војске ; присутнп су акламирали уз 
химпу руску. Послата је адреса ирин- 
цу Виктору.

РУШЧУК, 5 августа. — Књаз 
Фердинанд држао је говор у ком је 
рекао, да је кроз два мјесеца осуства 
добпо увјерење, да влада добро мњеље 
о Бугарској у компетентнијем круго- 

, инма. Цар ауетријски увјерио га јс 
лпчно о свомс благоволењу и искре-
нијем симпатијама за бугарску ствар.

МОСКВА, 5 августа. — Велики 
Књаз Нашљедник приспио је јутрос 
дочекан великијем одушевљењем.

БЕРЛПН, 6 августа. — По ком- 
петентннјем изворцма, озледа царева 
у кољепо сасвим )е нзвидана, само 
што је потребпта нрекауција, да пе 
јаше коља.

ПАРИЗ, 6 августа. — Карно је 
нримио у Фонтенабло краља Алексан- 
дра. У његову почаст био је објед.

Поводом еветковине годишње у- 
сиомене битке код Реносвила и Граве- 
лота, у присуству 20.000 музика је 
интонирала руску химну н марсељезу. 
ПреФект је славио савез руски и изра- 
зио наде у будућност.

НИЦА, 7 Авгусга. — Ескадра 
инглеска ириенјела у ВилаФранку. 
Адмпрал Дипер иосјетио је адмграла 
инглеског.

КИЛ, 9 августа. — Цар Вилхелм 
на обједу наздравио је цару Францу 
ЈосиФу.

ПЕТРОГРАД, 9 авгуета. - По- 
водом мановра у Краснојесело био је 
објед, на ком су бнлп цар н царнца, 
краљица грчка, велнки кн>ажевн и 
књагпње. Цар је паздравпо Цару 
Фрапцу ЈосиФу. Музика је нигоннрала 
аустријску хпмну.

БИОГРАД, 9 августа. — Ристнћ 
у име регенетва честитао је Францу 
ЈосиФу и заФалио ноново на дочек у 
Игалу, увјеравајући за прнјатељске и 
искрене односе са Аустро-Угареком.

ПОРТСМУТ, 9 августа — Фран- 
цуска ескадра нрнспјела је измјеиивши 
ноздрав наљбом из тонова са ннглеском 
ескадром. Хиљаде присутннјех еклами- 
рале су ескадру Француску.

ПАРПЗ, 10 августа. — Цар је 
нослао министру Француском у Хаити 
први стенен Станислава.

Л011Д0Н, 10 августа. — Адми- 
рал Кла.мвплеј н Војвода Конауг носје- 
тнлп су /Кервеа. Краљица ће нрпмити 
Жервеа у Осборну.

СВЕ \ иотреб.кене ноппанске марке кунујем 
ненрестано (цјсновници беснлатно).

Г. ЦеЈмајер, НИВНБЕРГ, Њсмачка. 
Преннска: њгмачкп.Француски. енглески, пталијански
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